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1. Inngangur 

Í þessari skýrslu er greint frá helstu niðurstöðum viðhorfskönnunar meðal 

framhaldsskólanema varðandi viðhorf, þekkingu og tengsl við sjávarútveg.   

Rannsókna- og þróunarmiðstöð Háskólans á Akureyri (RHA) annaðist könnunina og 

voru það Sigrún Sif Jóelsdóttir og Hjördís Sigursteinsdóttir sem báru ábyrgð á 

vinnunni. 
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2. Söfnun gagna 

2.1 Framkvæmd og heimtur 

Á vordögum var leitað til skólastjórnenda allra framhaldsskóla á landinu eftir 

samþykki um að leggja fyrir viðhorfskönnun meðal nemenda á 3. og 4. námsári.  

Samþykki fékkst frá öllum skólunum nema tveimur auk þess sem ekki bárust gögn frá 

fjórum þeirra í tæka tíð.  Könnunin náði því til nemenda á 3. og 4. námsári í 24 

framhaldsskólum.  Könnunin var framkvæmd á tímabilinu 27. apríl ς 26. maí 2009.  

Um var að ræða vefkönnun þar sem framhaldsskólanemar fengu tölvupóst með 

beiðni um þátttöku í könnuninni.  Sendar voru tvær ítrekanir til þátttakenda með 

frekari beiðini um að svara könnuninni.  Vefkönnunin var gerð í Outcome 

vefkannanakerfinu.   

Alls voru það 4.370 nemendur sem fengu könnunina senda en 66 netföng voru óvirk  

og því voru þátttakendur í könnuninni 4.303.  Það voru 1.494 sem svöruðu 

könnuninni sem þýðir að svarhlutfallið er tæp 35%.    

 

Mynd 1.  Svarhlutfall 

 

Svarhlutfall framhaldsskóla á landsbyggðinni var nokkuð hærra en framhaldsskóla á 

höfuðborgarsvæðinu eða 39,3% á móti 31,7%.     Þegar horft er á svarhlutfall eftir 

landssvæðum er það hæst á Austurlandi (47,5%) og næst hæst á Norðurlandi 

(41,6%).  Síðan kemur Suðurland með 36,5% og Vesturland með 33,1% og lægst á 

höfuðborgarsvæðinu 31,7%.  Séu framhaldsskólarnir flokkaðir í lítinn skóla (innan við 

200 nemendur) og stóran skóla (yfir 200 nemendur) þá munar ekki miklu á 

svarhlutfalli milli þeirra.  Í stóru skólunum er það 34,3% og í þeim litlu 36%. 

Svarhlutfall milli framhaldsskólanna allra var misumandi og lá á bilinu frá 10% 

(Menntaskólinn við Sund) og upp í 54,9% (Menntaskólinn á Akureyri).   Sjá nánar á 

mynd 2 svarhlutfall eftir framhaldsskólum. 
  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

Svöruðu könnuninni Svöruðu ekki könnuninni
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Mynd 2.  Svarhlutfall eftir framhaldsskólum 

2.2 Úrvinnsla gagna 

Í skýrslunni eru athuguð svör framhaldsskólanema við fjölmörgum spurningum sem 

ætlað er að meta framtíðaráform þeirra, hugsanlegt háskólanám og viðhorf til 

sjávarútvegs.  Þessar spurningar eru greindar eftir nokkrum bakgrunnsþáttum, þó 

aðallega kynferði og búsetu eftir því hvaðan af landinu fólk kemur.  Við úrvinnslu 

gagna var tryggt að öll svör væru órekjanlega og að í öllu væri farið eftir reglum 

Persónuverndar um öflun og meðferð persónuupplýsinga.  Niðurstöður greininga eru 

settar fram í myndum og töflum sem sýna hlutfall og fjölda þeirra sem svara á 

tiltekinn hátt.  Áreiðanleiki niðurstaðna var metinn með viðeigandi tölfræðilegum 

aðferðum.  Tölfræðileg úrvinnsla var unnin í SPSS en myndir og töflur í Excel.  
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3. Niðurstöður 

Í þessum kafla er að finna helstu niðurstöður rannsóknarinnar.  Kaflanum er skipt upp 

í tíu undirkafla; (1) Grunnupplýsingar, (2) viðhorf og tengsl við sjávarútveg, (3) viðhorf 

til sjávarafurða, (4) þekking á sjávarútvegi, (5) framtíðarstarf, menntun og búseta, (6) 

háskólanám og (7) Háskólinn á Akureyri. 

3.1 Grunnupplýsingar 

Grunnupplýsingar sem notaðar voru til aðgreiningar í flokka eru eftirfarandi; (1 )kyn, 

(2) búseta, (3) námsár og (4) námsbraut.  Búsetu var skipt niður á tvennan hátt, 

annars vegar eftir landssvæðum (höfuðborg, Suðurnes, Vesturland, Vestfirðir, 

Norðurland, Austurland, Suðurland) og hins vegar í höfuðborgarsvæðið á móti 

landsbyggðinni.  Höfuðborgarsvæðið nær frá Kjalarnesi til og með Hafnarfirði.  Þó ber 

að athuga að spurt var hvaðan fólk kæmi af landinu en ekki hvar það býr nú.  

Skiptingu þátttakenda í hópa eftir kyni, búsetu, námsári og námsbrautum má sjá á 

myndum 3-7 og töflum 1-5 í viðauka. 

 

 

Mynd 3.  Kynferði 

 

 

Mynd 4.  Skipting í hópa eftir landssvæðum 

 

 

Mynd 5.  Skipting í hópa eftir höfðborgarsvæði og landsbyggð 
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Mynd 6.  Skipting í hópa eftir námsári 

 

 

Mynd 7.  Á hvaða námsbraut ert þú? 

 

3.2 Viðhorf og tengsl við sjávarútveg 

Þrjár spurningar fjalla um viðhorf svarenda til sjávarútvegs og tengsl þeirra við 

greinina;  (1) Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt?, (2) Ég hef áhuga á 

sjávarútvegsmálefnum og (3) Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi? 

3.2.1 Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt? 

Fram kom marktækur munur eftir kyni, búsetu (bæði eftir landssvæðum og 

höfuðborgarsvæði/landsbyggð).  Sjá nánar myndir 8-12 og töflur 6 og 7 í viðauka. 

 

 

Mynd 8.  Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt? 
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Mynd 9.  Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt, greint eftir kyni 

 

 

Mynd 10.  Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt, greint eftir landssvæðum 

 

 

Mynd 11.  Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt, greint eftir höfuðborgarsvæði/landsbyggð 
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Mynd 12.  Hvert er viðhorf þitt til sjávarútvegs almennt, greint eftir námsbraut 

 

3.2.2 Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum 

Fram kom marktækur munur eftir kyni, búsetu (bæði eftir landssvæðum og 

höfuðborgarsvæði/landsbyggð) og námsbraut.  Sjá nánar myndir 13-17 og töflur 8 og 

9 í viðauka. (þessi spurning er einnig í kafla 3.7.4, myndir 146-150) 

 

 

Mynd 13.  Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum 

 

 

Mynd 14.  Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum, greint eftir kyni. 
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Mynd 15.  Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum, greint eftir landssvæðum. 

 

 

Mynd 16.  Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum, greint eftir höfuðborgarsvæði/landsbyggð. 

 

 

Mynd 17.  Ég hef áhuga á sjávarútvegsmálefnum, greint eftir námsbraut. 
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3.2.3 Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi? 

Fram kom marktækur munur eftir búsetu (bæði eftir landssvæðum og 

höfuðborgarsvæði/landsbyggð).  Sjá nánar myndir 18-22 og töflur 10 og 11 í viðauka.   

 

 

Mynd 18.  Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi? 

 

 
Mynd 19.  Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi, greint eftir kyni 

 

 

Mynd 20.  Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi, greint eftir landssvæðum. 

 

 

Mynd 21.  Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi, greint eftir höfuðborgarsvæði/landsbyggð  
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Mynd 22.  Hafa foreldrar þínir starfað í sjávarútvegi, greint eftir námsbraut 

 

3.3 Viðhorf til sjávarafurða 

Fimm spurningar fjalla um viðhorf svarenda til sjávarafurða; (1) íslenskar 

sjávarafurðir eru hollar, (2) hollusta íslenskra sjávarafurða er vel kynnt, (3) kynning 

matvöru úr íslenskum sjávarafurðum er áberandi, (4) úrval íslenskra sjávarafurða er 

gott í verslunum og (5) hversu oft að meðaltali í viku borðar þú fisk? 

3.3.1 Íslenskar sjávarafurðir eru hollar 

Fram kom marktækur munur eftir búsetu (bæði eftir landssvæðum og 

höfuðborgarsvæði/landsbyggð).  Sjá nánar myndir 23-27 og töflur 12 og 13 í viðauka. 

 

 

Mynd 23.  Íslenskar sjávarafurðir eru hollar 

 

 

Mynd 24.  Íslenskar sjávarafurðir eru hollar, greint eftir kyni 
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Mynd 25.  Íslenskar sjávarafurðir eru hollar, greint eftir landssvæðum 

 

 

Mynd 26.  Íslenskar sjávarafurðir eru hollar, greint eftir höfuðborgarsvæði/landsbyggð 

 

 
Mynd 27.  Íslenskar sjávarafurðir eru hollar, greint eftir námsbraut 
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